elegi, -orum m. [2]

Si elegos eius leges, ingeniosum vatem mellitumque Tibullum credas: 1512 *Anal.nova* p.213.

elegiacus, -a, -um [1]

Hic etiam vitam sancti patris nostri ... tam elegiaco, quam Saphico carmine edidit elegantissime. GREG.GYÖNGY. *Vitae fratri* 228 (p.172).

elementum, -i n.

Quod nos ipsos etiam carissimamque sororem nostram primis litterarum elementis erudit: 1518 Katona, *Hist.crit.* XIX p.131.

elenchus, -i m. [3]/1

Legati fuere Guilielmus, ... Nicolaus ... Taboritarum sacerdotes et Petrus Anglicus elenchorum argutiis instructus: BONF. III,3,94.

elephas, -antis m.

Exemplum de elephantibus, de quibus dicit Solinus, ... quod solem orientem motibus, quibus possunt, adorant et salutant: *Serm.Quinqu.* 9 (p.40). Tuam ... excellentiam ... obsecro, quatenus nasturtium edas, et sicut solent tortuosi elephantes praematurum foetum decimo saltim anno sub lucem emittas: 1514 TAUR. *Epist.* 1 p.128.

elevatio, -onis f.

Tercio est, quod est summe elevacionis (*sc. caput*): *Serm.Quinqu.* 3 (p.31). *De: Úrfölmutatás:* Et si etiam ... missae intersunt, vix elevatione expectata fugiunt (*sc. canonici*) et exeunt e choro partim in Lares proprios, partim vero in capitulum: 1505 *M.Sion* 1866 p.612.

elibero, -are

Quosdam duos latrones, qui apud dicti iudicis ipsius exponentis in praescripta possessione ... pro eorum delictis et excessibus in cipum reclusi et obserrati erant, ... iidem ... de huiusmodi cipo extraxissent et eliberassent: 1509 Wenzel, *Dóczyak* p.62.

elido, -ere

(*Turci sc.*) infantes a maternis uberibus raptos aut faucibus elidunt, aut saxo parietibusque collidunt: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.248.

elinguis, -e [2]/1 *adi.*

Nisi te mutis piscibus surdiorem esse atque elinguem illum Harpocraten examussim referre factus essem certior:

1514 TAUR. *Epist.* 1 p.128. Quos fieri elingues saepe coegit amor: *Anal.nova* (Piso) p.415.

elisio, -onis *f.* [1]

In elisionem perniciosorum ipsius perfidi hostis et antiqui draconis sequacium et militum paganorum ... signum seu effigiem draconis ... publice portandam et ferendam eligimus: *1408 CD Hung.* X/4 p.684.

eloco, -are [1] *de iobagionibus: collocare, immigrare iubere – kihelyez, költöztet:

Quod ... idem Andreas ... quamplures iobbagiones ipsius exponentis ... de domibus bonorum ipsorum per castellanos ... expelli in domosque huiusmodi iobbagyonum suorum expulsores alios suos iobbagiones elocari et condescendi fecisset: *1495/XVIII DI 74473.*

elocutio, -onis *f.* [1]

Venustas nanque forme, dexteritas ingenii cum apposita elocutione coniuncta ipsum ... Socratem in amoris estum coniecisset: BONF. IV,5,5.

eluceo, -ere *verb.*

HIC SVNT IN TVMBA PRAECLARI / PRAESVLIS OSSA / STEPHANI EMERICI [...] PROGENIE / NATI / DVXITQVE [...] NOMINI [...] CVLMINE / ELVXIT / ANNO. m. CCCC.XIX. DIE. VIGESIMA. III. MENSIS. MAII.: *1419 Entz, Gyulafehérvár* p.171.

elumbis, -e

Numquam enim Turcae ullo virtutis genere ... superiores fuere, homines quippe enervati et elumbes, ut Asiatici omnes et ad servitutem ac ingnominiam nati: *1521 Katona, Hist.crit.* XIX p.257.

emanator, -oris *m.*

Idem iurati assessores ... Andream litteratum de Iwankafalva post uxorem suam nobilem, emanatorem falsarum litterarum et falsorum sigillorum conservatorem et sculptorem, ... Nicolaum dictum Tassol ignobilem furem vagabundum ... pro publicis malefactoribus et nocivis hominibus nobis in eorum regesto assignarunt: *1424 Zsigm.oklt.* XI,1303.

emancipo, -are

Quem ... a Syracusano quodam homine viginti minis emi, quas dum reddis, tuum tibi emancipo doque liberum gnatum: BART.PANN. *Gryllus* 113.

emarcesco, -ere [3]

Ioanna ... scribit ... longe commodiorem reipublice in Pannoniis ... Lodovicum fore, quam in brevi Apulie regno coniectum aut ingrato otio emarcescere aut Italicis factionibus implicitum nihil immortalitate dignum agere: BONF. II,10,287.

emenda capitis *expr.* 1

... non ipso facto potentie et sententia capitali, sed in emenda capitum ipsorum ...: *1476 DRH III* p.67.

emenda, -ae *f.* *emmenda *ad 2:*

Paratus sum ... ad omnem emendam. Melius quippe est mihi in manus hominum incidere, quam in manus Dei viventis: GREG.GYÖNGY. *Vite* 257 (p.189).

emendatus, -a, -um [2]/1

Quos (*sc. libros*) propediem studiosae iuventuti emendatiores edere curabimus: *1522 Anal.nova* p.487.

emendo, -are

Ut ... episcopus ... suraum ... possessionum ... tutor et protector ... sit, ... universosque familiares ipsius domine et filii sui tam nobiles, quam ignobiles iuxta eorum merita tenere, conservare, corrigere et emendare valeat atque possit: *1433 Fons* 2005 p.367.

ementior, -iri [2]/1

Iuvenem ... re vero subornatum diabolium sub professione monachi humilitatem ac innocentiam ementitum ... viri sanctitas plane detexit: BONF. I,5,165. Diabolus quadam nocte Martino Christi formam ementitus apparuit: BONF. I,5,166. Fredericus ... ad Albertum ducem repente scribit ... Bohemos herede superstite ... alium regem creare non posse et creandi potestatem ... ementitos esse: BONF. III,4,220.

emergeo, -ere

Qui non fortunis generositateque et gloria maiorum suorum innixi, sed propriis eorum laboribus et virtutibus clari emergerunt: 1478 Wenzel, *Dóczyak* p.9.

emeritus, -a, -um

Ipsium ... / ... nunc more vetusto / emeritum iam paene canam: Ábel, *Anal. IAN.PANN. Celebr.* 150-152. 113.

emetior, -iri [6]/4

Itinera incredibili celeritate confecit (*sc. Mathias rex*) et centena quot diebus passuum actuario curru emensus est: BONF. IV,9,276.

emico, -are

Qui cum generis praeeminentia inter ceteros principes ... emices: BART.PANN. *Gryllus* ded. 3.

emigratio, -onis f. [1] *proprie: actus extra migrandi v. egrediendi – kivonulás:

Unni ... e reconditis ac asperis Scythie sedibus iterum emigrare constituunt. ... Emigrationis stato die turmatim prodeunt: BONF. I,9,10-11. In hac secunda Unnorum emigratione ex centum et octo tribubus CC et XVI hominum milia sorte educta sunt, *ut* liberos et uxores cum fortunis tutos haberent: BONF. I,9,22. Cum igitur nihil perpetuum nasci possit, equo animo toleranda est eius hec in beatiores sedes emigratio: 1515 *Acta Tom.* III p.445: BONF. I,9,22.

emineo, -ere

Quam praeter ceteras eminendi praerogativam diuturno ocio et securitate non quidem amisisse, sed certe intermisisse videmini: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.260.

emitto, -ere [88] *verb.* *emicto *ad III 3:*

Quod iidem filii Pauli bani de premissa litte sua emicti ... deberent: 1421 *Mon.episc.Zagr.* VI p.39. *adI B 1 a* *machinas e.' i.q. e machinis sagittas sim. extra mittere – fegyvert: elsüt: Ladislaus ... in turri hic habita constitutus ... machinas et pixides sonoras sepissime more hostili huc ad civitatem emisit et emitti fecit, ubi eciam, si vigilem custodiam non habuissemus, utique idem Ladislaus cum suis complicibus hanc civitatem in favillam ignis converti fecisset: 1422 *Mon.episc.Zagr.* VI p.58. Tuam ... excellentiam ... obsecro, quatenus nasturtium edas, et sicut solent tortuosi elephantes praematurum foetum decimo saltim anno sub lucem emittas: 1514 TAUR. *Epist.* 1 p.128.

emollitio, -onis f.

Sol vero est Iesus, ... in quo commendatur beneficium emollicionis, quia statim ab exiguo radio solis calefactus in mollicionem est resolutus. *Serm.Quinqu.* 7 (p.37).

emologo, -are [5]/3

Sed quum Turci prefati emologati in parte maiori pace ipsa per dimissionem magnorum et notabilium castrorum, reliquum non restabat faciendum, non compleverunt (*etc., textus autem non plene liquet*): 1444 TT 1895 p.400.

emoriior, emori, emortuus sum [2]/1 *verb. depon.*

Et, quae praetereunt, emoriuntur aves: IAN.PANN. *Epigr.* 213,24. Laqueo ... emorere et moriendo male mereri desine: BONF. IV,1,87.

emphyteuta, -ae m. [2] *emphyteuta*

Quod censuarii sive emphyteute sunt multum depaupertati adeo, ut quidam ... propter eorum inopiam censum anniversarium minime solvere poterant: 1505-1508 *M.Sion* 1866 p.292. Pluries contingit propter impotentiam emphyteutarum solutiones censuum statutorum differri: 1521 *M.Sion* 1866 p.257.

emphytheusis, -is f. *subst.*

In perpetuum feudum sive emphyteosim: 1469 Végh, *Buda* p.99.

empyrius, -a, -um [5]

Quidam enim dicunt, quod in caelo empyreo non erit laus vocalis: *Bárczi*, p.69. OSU.LASKO *Serm. De sanctis* 101 (p.7).

emtor, -oris m.

Propter emtorum conditionem suspicio sinistra de dicto plebano ... non capiatur: 1507 Katona, *Hist.crit.* XVIII

p.482.

emulcto, -are [2]

Ut omnium saltem infirmorum animarum scrupulosa emulctetur seu auferatur opinio: GREG.GYÖNGY. *Constit.* p.71 (Rubr. IV).

emunctus, -a, -um [2] *ad B 2*: *sed usu absoluto:

Quibus (*sc. epigrammatibus*) nil dulcius, nil candidius, nil emunctius esse vel Momus ipse iudicabit: 1512 *Anal.nova* p.215.

enascor, -i, -natus

Sedatis, sopitis et dimissis omnibus huiusmodi litium processibus ratione praedictae domus inter eos enatis totum et omne ius ... ipse ... in ... archiepiscopos ... duxisset conferendum: 1504 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.392. Cf. Ibid.: Quam quidem domum arialem serenissimus ... Mathias rex ... Petro archiepiscopo ... contulerat. (D. ... feria secunda proxima post dominicam Reminiscere 1504. Pestújhegy hatósága 1130

eneco, -are, enecui, enectum [7]/2

Qui (*sc. Andreas dux*) ...agnatorum insidiis uxorisque consensu, qui regnum anhelabant, laqueo enectus est: BONF. II,9,380. Ladislaus ... paucis post diebus ... medicato puella concubitu ... enectus est: BONF. III,2,273. Pragam perducti furcisque devoti omnes laqueo enecti sunt: BONF. III,3,287. Ioannem ... illi ceperunt, ... in abditis penetralibus variis cruciatibus afficere occepere, quibus tandem enectum ... in Danubium ... demerserunt: BONF. III,4,23. Complures redeundo pueros fame laboreque enectos in sepes immaniter abiecere: BONF. V,4,62: BONF. II,9,380.

enervatio, -onis *f.*

Que cum non solum in ipsius sepefati fratris Iacobi detractorem et infamiam cedant et retorqueantur livore quodam fomite et odio, verum eciam in detrimentum fidei et salutispopuli huius regni et enervacionem sancti operis, quod operatus est in ipso regno: 1439 AA *Bosnae* p.175.

enervo, -are

Numquam enim Turcae ullo virtutis genere ... superiores fuere, homines quippe enervati et elumbes, ut Asiatici omnes et ad servitutum ac ignominiam nati: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.257.

enim interi.

Neque enim fas esse arbitror quicquam me rogantem ab te non impetrare: 1516 TAUR. *Epist.* 2 p.175.

enitescor, -ere [3]

Que (*sc. virtus*) in adversis semper clarior enitescit: 1502 Turul 1905 p.171. Schwartner, *Introduct.* p.381. Quod ... Pannoniorum nomen ... in horas enitescat: 1522 *Anal.nova* p.488.

enixus, -a, -um [1]

Rex ... iura regni ... omni studio ac enixu tuendam esse suadet: BONF. II,9,219. Quod a te supplex summis et enixissimis precibus petit ... rex: BROD. *Or.* 84 (p.71).

enormitas, -atis *f.*

Plerique prelati, barones, magnates proceresque et nobiles regni nostri ... alios eciam grandes et multiplices excessus ac enormitates adeo committere presumpserunt, quod *etc.*: 1404/1406 TGy 1835/I p.78.

ens, -tis [5]

Cum omnia entia tendi habent ad esse primum et cum homo sit racionabilis creatura, et mediante autem racione assimiletur entibus nobilissimis, porro, quae spectare videntur ad culmen es (*recte: et*) fulcimenta primi entis, quod est nobilissimum, homo, qui est creatura infima, merito eadem quoque fulcimenta supplere tenetur, tamquam loco a minori: 1348 CD Hung. IX/1 p.638.

enucleo, -are [14] *enucreo ad 1*:

Priusquam descendam ad enucleandam (*AA Transl.Pauli p.7r: enucreandam*) veritatem: 1507 VALENT.HADN. *Calcul.* p.35. 6638

enuntio, -are [8]/7

Plerosque regulos ... in abditas aule partes inducit (*sc. Barbara uxor*), ubi ... imperatorem propediem moriturum enunciat: BONF. III,3,290. Imperatoris clara legatio ... magnitudinem occasionis ostendit, quando attenuatas in

Asia et Europa Turcorum res enunciat: BONF. III,6,79.

enutritio, -onis *f.* [1]

Quia ipse tum in redemptionem et recuperacionem certarum hereditatum suarum, ... tum etiam ad desponsacionem et annupciacionem ... puella Clare ... enutricionemque et sustentacionem predictorum fratrum suorum protunc in tenera etate constitutorum ... molendinum suum ... vendidit ... iure perpetuo: 1491 MTT XII p.29.

ephebus, -i *m.* [7]/5

Ut teneris lanugo exclusit ephebis (*sc. Renatum*): IAN.PANN. *Paneg.* 3,1,125. Sigismundum ... affirmant fama paterni nominis Ioannem adhuc ephebum e Transalpinis oris in Transylvaniam transtulisse: BONF. III,4,259. Qui dum vix dum ab ephebis excesserit, et aetatis lubrico et vafra quorundam veteratorum calliditate ac astu circumventus clandestine ad eos prolapsus, quos fratres minores vocitant: 1515 Theiner, *Mon.Slav.* I p.560. Qui vix primos ephebos egressus ... omne Turcicum nomen sustuleris: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.258.